3. infinita et immensa: cf. *N. D.* 1, 26; 2, 15.

4. caelum . . . extremum atque ultimum: cf. *N. D.* 2, 101: *restat ultimus et a domiciliis nostris altissimus omnia cingens et coercens caeli amplexus, qui idem aether vocatur* (cf. *N. D.* 1; 37).

5. contagio ex infinito: cf. 2, 33-34; Anon. *Hermippus*, 2, 44: *νοῦν δὲ ἄχρονος ἦν τὴν ἀρχὴν μὴ τὰ τοσοῦτον ἀπεκρισμένα συνάπτειν μηδὲ γῆν δὲ φασὶν οὐρανῷ μίγνυσθαι;* and Pfeiffer, *Stud. z. antiken Sternglauben* (1916), 57 cites also Geminus, p. 186, 17M.: *ἀφ' ὧν οὐδεμία δύναμις τίττει πρὸς ἡμᾶς.* But two answers to this objection were employed: (1) the sun and moon are also distant yet influence mundane life (2, 89, n. (*vi solis*) above) and (2) the stars are not causes but merely signs (2, 89, n. (*vim quandam esse*) above). As Bouché-Leclercq (*op. cit.* 572) points out, Chaldaean astrology had arisen at a time when the vast planetary distances later calculated by Greek astronomers were as yet undreamed of.

6. vel potius ad terram: for mankind is less interested in the question of the possibility of interaction of the moon

XLIV. Quid? cum dicunt, id quod iis dicere necesse est, omnis omnium ortus, quicumque gignantur in omni terra quae incolatur, eosdem esse, eademque omnibus qui eodem statu caeli et stellarum nati sint accidere necesse esse, nonne eius modi sunt ut ne caeli quidem naturam interpretes istos caeli nosse appareat? Cum enim illi orbis qui caelum quasi medium dividunt et aspectum nostrum definiunt, qui a Graecis *ὀρίζοντες* nominantur, a nobis finientes rectissime nominari possunt, varietatem maximam

6. *ὀρίζοντες vulg., Müller, orientes C.*

and planets than with the transmission of their resultant effects to life upon the earth.

1. quod iis dicere necesse est: cf. 2, 21: *quod certe vobis ita dicendum est; N. D. 1, 84: istud quidem ita vobis dicere necesse est.*

1. omnis omnium: for the polyptoton cf. 1, 6, n. (*Stoicis Stoico*); 2, 8, n. (*Stoice Stoicorum*); and, for the repetition of omnis, Parzinger, *Beiträge zur Kenntnis der Entwicklung des Ciceron. Stils* (1910), 44-45.

2. omni terra quae incolatur: cf. *Rep.* 6, 21: *omnis enim terra quae colitur a vobis; N. D. 2, 165* (and Mayor's note); also 2, 93, n. (*quae nos incolimus*) below.

3f. caeli . . . caeli . . . caeli: cf. 1, 3, n. (*videretur*); etc.

4. necesse esse: note the cacophonous repetition.

6. *ὀρίζοντες*: cf. 1, 1, n. (*μαντική*); Rose in *Journ. of Hellen. Stud.* 41 (1921), 106. For the definition cf. Hygin. *Astron.* 1, 4: *horizon appellatur is qui terminat ea quae perspicui aut non videri possunt*; Manil. 1, 663-665; Vitruv. 6, 1, 5; Sen. *N. Q.* 5, 17, 3: *hanc lineam quae inter aperta et occulta est, id est hunc circumulum Graeci ὀρίζοντα vocant, nostri finitorem esse dixerunt, alii finientem*; Ach. Tat. *Isagog.* 22: *λέγεται δὲ ὀρίζων διὸτι ὀρίζει τὸ ὑπὸ γῆν καὶ ὑπὲρ γῆν ἡμισφαίριον*; Chalcid. in *Tim.* 65: *dicitur etiam circumulus finalis, quem noster visus imaginatur, ὀρίζων Graeco nomine, limilans mundum, etc.*; Method. *Conv. decem Virg.* 14 (*Patr. Gr.* 18, 164 C); Prob. ad *Virg. Georg.* 1, 244-246; Serv. *Aen.* 5,